
 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 1 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 22 DE 11 DE JULHO DE 2018 

 

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO 

EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 10 DE 25 DE JUNHO DE 2018 
    

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) NA UFGD 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Edital de Abertura 

PROGRAD nº 10/2018, item 9, RESOLVE: 

 

1. Divulgar a lista dos inscritos aprovados e classificados no processo seletivo de alunos licenciandos 

para atuarem no Programa de Residência Pedagógica (PRP), conforme tabela do Anexo I; 
 

2. Alterar o cronograma do item 12 do Edital de Abertura PROGRAD nº 10/2018, bem como do Edital 

de Prorrogação PROGRAD nº 01/2018, que passa a ter a seguinte redação: 
 

AÇÃO/ETAPA PERÍODO/PRAZO 

Inscrições 25 de junho a 05 de julho de 2018 

Edital de divulgação do resultado preliminar 11 de julho de 2018 

Prazo para apresentação de recursos por parte dos 

candidatos 
12 e 13 de julho de 2018 

Edital de homologação do resultado final 16 de julho de 2018 

Edital de convocação dos candidatos aprovados e 

selecionados 
A partir de 16 de julho de 2018 

Data prevista para o início das atividades de iniciação à 

docência do PRP na UFGD 
01 de agosto de 2018 

  
3. Abrir prazo para interposição de recurso, nos dias 12 e 13 de julho de 2018, adotando-se os 

seguintes procedimentos: 
 

3.1. Os interessados do curso Licenciatura Indígena em interpor recurso poderão solicitar cópia do 

formulário de correção de sua Carta de Motivação pelo e-mail cograd@ufgd.edu.br devendo utilizar, 

para fazer a solicitação, o e-mail informado no Formulário de Inscrição. 
 

3.2. Em todos os casos, o recurso deve ser elaborado em formulário específico e assinado pelo 

interessado, conforme Anexo II, devendo ser enviado em cópia digitalizada (escanerizada) para o e-

mail cograd@ufgd.edu.br, até às 17h do dia 12 de julho de 2018. 
 

mailto:prograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 2 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

4. As situações “APROVADO COM BOLSA” ou “APROVADO COMO NÃO BOLSISTA”, 

indicadas na tabela do Anexo I, se referem à expectativa de vagas, de acordo com as 

áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do PRP/UFGD informadas na tabela do item 

4.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 10/2018. A efetiva atuação como bolsistas ou não-bolsistas 

está condicionada à confirmação de implantação dos subprojetos/núcleos do PRP/UFGD. 

 
 

5. Após a análise de eventuais recursos, a PROGRAD publicará edital com o resultado final do 

processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa Residência Pedagógica (PRP) na 

UFGD. 
  
 

     Paula Pinheiro Padovese Peixoto  
     Pró-reitoria de Ensino de Graduação  

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 3 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

ANEXO I 
Edital de Divulgação PROGRAD nº 22/2018 

 

ARTES 

Nº  NOME  

SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATIVA DE 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO 

1 ALAN AGUIAR SILVA APROVADO COM BOLSA 1º 

2 KEROLLAY SANABRE COSTA APROVADO COM BOLSA 2º 

3 EVELI MONIQUE SCHAEDLER APROVADO COM BOLSA 3º 

4 JOAO DIAS DA MOTA NETO APROVADO COM BOLSA 4º 

5 JAMIL JUNIOR VERON RODRIGUES 

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 
 

6 MARCIA DE PAULA VARGAS RODRIGUES GOMES 

7 LUCAS LEONARDO LIMA GARCIA 

8 MAÍRA DE ANDRADE BAMBIL 

9 BRUNO HENRIQUE ALMEIDA DA SILVA 

DESCLASSIFICADO 10 GABRIELLA ALMEIDA ANDRADE CATTANIO 

 
 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 4 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA 

Nº  NOME  HABILITAÇÃO VAGAS 

SITUAÇÃO DE ACORDO 

COM A EXPECTATIVA DE 

VAGAS 

1 CELUNIEL AQUINO VALIENTE CIÊNCIAS HUMANAS 1 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

2 GEONI MORALES CIÊNCIAS HUMANAS 5 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

3 NILCÉIA ESPINDOLA CIÊNCIAS HUMANAS 6 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

4 EDSON BENITES MARTINS CIÊNCIAS HUMANAS 4 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

5 DYNA VANESSA DUARTE VERA CIÊNCIAS HUMANAS 2 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

6 IRINEIA OLIVEIRA CIÊNCIAS HUMANAS 7 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

7 EDIVALDO MARTIM CIÊNCIAS HUMANAS 3 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

8 MARCOS ROCHA MATEMÁTICA 2 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

9 ISSIAS SANCHES MARTINS MATEMÁTICA 1 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

10 ROSANA VERA MATEMÁTICA 3 - CLASSIFICADO ITEM 8.2 A DO EDITAL  APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 5 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

11 ADEMAR VILHALVA LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

12 ADRIANO SERRANO CIÊNCIAS DA NATUREZA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

13 ALINE ITURVE FRANCO CIÊNCIAS HUMANAS NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

14 ANTONIO CARLOS BENITES CIÊNCIAS HUMANAS NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

15 BÁRBARA MONTIEL DUARTE LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

16 CILENE GONÇALVES LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

17 FLAVIANO FRANCO LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

18 ISIDERIA CARMONA LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

19 IVONE BENITES LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

20 JAQUIELI TEIXEIRA LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

21 JORGINHO SOARES MARTINS BLOCO COMUM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

22 JULIA FERNANDES  LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

23 LIGINHO RODRIGUES CIÊNCIAS DA NATUREZA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

24 LORRAINE DE SOUZA LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

25 LUCIO MARTINS BLOCO COMUM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

26 MAIDINHA BENITO PEDRO LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

27 MARALINE VALIENTE MATEMÁTICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

28 MARLENE MARTINS MATEMÁTICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 6 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

29 OILSON SOUZA HARA LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

30 OSMAR MARTINS ORTIZ CIÊNCIAS DA NATUREZA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

31 REBECA OLIVEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

32 ROMILDA MARTINS LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

33 RONALDO VERA MATEMÁTICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

34 ROZILENE RAMIRES VERA LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

35 SÁVIO BENITO PEDRO LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

36 SIMONE MENEGILDO DA SILVA LINGUAGEM NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

37 TAYZA ALVES GONÇALVES MATEMÁTICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

38 VALMIR NUNES CIÊNCIAS DA NATUREZA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

 
 

 

 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nº  NOME  CLASSIFICAÇÃO 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATIVA 

DE VAGAS 

1 OTAVIO HENRIQUE RODRIGUES DOS SANTOS 1º APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 7 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

2 MANOEL NEVES DA SILVA JUNIOR 2º APROVADO COM BOLSA 

3 ALINE FUSGHEIRA PEREIRA 3º APROVADO COM BOLSA 

4 JOSÉ LUCAS GOMES TEIXEIRA 4º APROVADO COM BOLSA 

5 TARSIO DA SILVA FRANÇA 5º APROVADO COM BOLSA 

6 ADRIANO NASCIMENTO DE FREITAS 6º APROVADO COM BOLSA 

7 ALEXSANDRA BELIDO MOURÃO 7º APROVADO COM BOLSA 

8 GABRIEL MARQUES BENATTI 8º APROVADO COM BOLSA 

9 MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA 9º APROVADO COM BOLSA 

10 CAUÊ BRUNO FERNANDES FLORES DE RESENDE 10º APROVADO COM BOLSA 

11 CAMILA DA CRUZ LIMA 11º APROVADO COM BOLSA 

12 ANDREI WISLEY BLANS CAICARA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

13 BIANA ROQUE VASCONCELOS NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

14 BRUNA AMANCIO GULART NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

15 CARLA MARIA SOARES LOPES NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

16 CRISLAINE AMELIA DE SOUZA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

17 DEMYLE ANDYELLE SOARES DOS SANTOS NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

18 EDIVAN ALVES DA SILVA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

19 GABRIELLE BARCELOS MARIAN NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 8 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

20 HENRIQUE BISPO VAZ NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

21 ISABELA ROSA DOS SANTOS NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

22 LUCAS TELLES DE SOUZA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

23 LUIS GUILHERME MARTINS CANTO NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

24 NATHAN SOUZA BRITO NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

25 RAFAELE BEZERRA DIOLINDO DA SILVA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

26 RAISSA LUANA BATISTA MELO  NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

27 SIDIMAR VICENTE FLORIANO NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

28 WANDER CARDOSO FERREIRA JUNIOR NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

 
 

 

EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Nº  NOME  CLASSIFICAÇÃO 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

01 JAQUELINE PARDINHO BRAZ 1º APROVADO COM BOLSA 

2 LEONICE ALEXANDRA TESSMANN DE CORREIA 2º APROVADO COM BOLSA 

03 IONARA DOS SANTOS BISCOLA 3º APROVADO COM BOLSA 

04 FRANCIELE EDIVIRGES VILAS BOAS 4º APROVADO COM BOLSA 

05 AGELICA SOARES 5º APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 9 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

06 PAULO HENRIQUE NASCIMENTO LEITE 6º APROVADO COM BOLSA 

07 JOÃO LUCAS DE SOUZA 7º APROVADO COM BOLSA 

08 DHEISSON LEONARDO DOS SANTOS SILVA 8º APROVADO COM BOLSA 

09 MARIA DEL CARMEN DA SILVA NOE 9º APROVADO COM BOLSA 

10 NEIDE ILLES RICARDO 10º APROVADO COM BOLSA 

11 SILVANA DA SILVA SANTOS 11º APROVADO COM BOLSA 

12 VALDEIR BARBOSA GARCIA 12º APROVADO COM BOLSA 

13 ELAINE RODRGIES DA SILVA 13º APROVADO COM BOLSA 

14 MARIA LOURDES PEREIRA DE SOUZA 14º APROVADO COM BOLSA 

15 ANDREIA APARECIDA KUZNIEWSKI 15º APROVADO COM BOLSA 

16 STEFANY RODRIGUES CARDOSO 16º APROVADO COM BOLSA 

17 ERIKA PINHEIRO DA SILVA 17º APROVADO COM BOLSA 

18 NELSON AVILA DA SILVA 18º APROVADO COM BOLSA 

19 DAIANE FERREIRA DINIZ 19º APROVADO COM BOLSA 

20 PRISCILA CRUZ OLIVEIRA 20º APROVADO COM BOLSA 

21 SEBASTIÃO ACOSTA DOS SANTOS 21º APROVADO COM BOLSA 

22 LUCIANA PEREIRA HIGINO GUILHERME 22º APROVADO COM BOLSA 

23 ELIESER FRANCO NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

24 GABRIELA NEVES BRESSAN NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 10 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

25 JESSICA DA SILVA BENITES NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

26 JUNIOR ALZIRO JORGE NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

27 LARRISA GOMES DE LIMA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

28 LUCAS FONSECA DE MENEZES NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

29 TYFFANNY THAIS DOS SANTOS TRINDADE NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

30 VALERIA RIBEIRO DA SILVA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II  

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 11 de 11 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 22/2018 

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO 
 PROGRAMA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID) na UFGD 

REQUERIMENTO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR 
Nome completo: 
Área/componente curricular do subprojeto PRP: 

Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br

